
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 175 DEL 29/06/2023 
 
 
OGGETTO: ADESIONE A CIE - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATIONEU. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, 
(PNRR) MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 –INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.4. DETERMINA A 
CONTRATTARE. (C.U.P. B11F22001010006 -C.I.G. 9932335621.) 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini / Infocert Spa 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.02.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 02.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025; 
 
VISTO il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell'Area Finanziaria alla 
sottoscritta; 
 
Visti gli indirizzi inseriti nel bilancio 2023-2025 e nel Documento Unico di Programmazione 

(DUP); 
 
Premesso che: 

 la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che 
consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate; 



 l’uso sempre più diffuso dell’identità digitale richiede alle Pubbliche Amministrazioni 
l’integrazione del sistema di identificazione, oltre che con SPID, anche con “Entra con CIE” 
all’interno dei loro servizi online consentendo agli utenti un accesso veloce e in sicurezza; 

 
Preso atto che: 
 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi 
e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale (SPI CIE)”; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.4 (milestone e target europei) è quello di raggiungere 
un numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di 
identità digitale pari a 42.300.000 entro dicembre 2025; 

 l’avviso ministeriale prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 
14.000,00; 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena 
adozione delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti 
obiettivi: 
o Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID 
o Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE 
o Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best 

practices in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2 
 il Comune di Monticelli Brusati ha partecipato, con domanda del 03.06.2022, all’avviso 

pubblico di cui sopra, denominato “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022” prevedendo 
l’adesione alla Piattaforma di Identità Digitale CIE. 

 La domanda è stata interamente finanziata con DPCM - Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale n. 25 - 2/2022 – PNRR del 22/06/2022; 

 
Rilevata la necessità di procedere all’adesione alla piattaforma di identità digitale CIE nei modi e 
tempi previsti dall’avviso pubblico; 
 
Preso atto che per le attività finanziate dal decreto sarà necessario il rispetto delle seguenti 
tempistiche: 
- massimo 360 giorni dalla notifica PEC del Decreto di finanziamento per la contrattualizzazione 
del fornitore; 
- massimo 300 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore per il completamento delle 
attività finanziate; 
 
Considerato che il mancato raggiungimento di tale obiettivo, comporta la mancata erogazione delle 
somme finanziate come da Decreto soprarichiamato; 
 
Visti: 
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinino di contrattare, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 



delle offerte e prevede, per affidamenti inferiori a 40.000 mila euro, la facoltà di disporre 
l’affidamento diretto tramite la stessa determinazione a contrattare;  
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale detta che la stipulazione dei contratti degli enti locali 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, 
indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di 

scelta del contraente; 
 
Precisato che, in attuazione del predetto articolo 192: 

- il fine che si intende perseguire è favorire l’accesso ai servizi in rete da parte dei cittadini e 
imprese, permettendo una maggiore fruibilità dei servizi on line; 

- il contratto ha per oggetto le seguenti attività che dovranno essere concluse entro (300 
giorni) a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore: 

• Servizio di guida, supporto e assistenza per federazione CIE 
• Servizio di guida, supporto e assistenza per federazione Eidas  
• Integrazione protocollo OpenID Connect 

- il valore del servizio posto a base di gara è pari ad € 3.000,00 IVA 22% esclusa;  

- il contratto verrà stipulato in ottemperanza a quanto stabilito dall’articolo 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

- data di emissione fattura: a conclusione con esito positivo (asseverazione conformità tecnica 
del progetto realizzato e asseverazione conseguimento obiettivi prefissati da parte del 
Dipartimento per la trasformazione digitale) dei servizi oggetto di finanziamento; 

-  le clausole negoziali essenziali sono: il rispetto della tempistica di conclusione degli 
interventi, ovvero massimo entro 300 giorni per la piena adozione della piattaforma di 
identità digitale CIE, nonché l’erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, 
linee guida e best practices in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2; 

-  la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 

Preso atto che: 
- ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto in modo autonomo del contratto in esame in 

quanto l’importo complessivo dell’affidamento è al di sotto della soglia di Euro 139.000,00 
di cui all’art. 2, comma 2 lett. a) della L. 120/2020; 

- il presente acquisto di beni e servizi informatici ricade nel vincolo di utilizzo degli strumenti 
di acquisto e di negoziazione di Consip SpA o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, vincolo imposto dall’art. l’art. 1, comma 512 Legge 
28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), così come modificato dall’art. 1, comma 419 
della legge n. 232 del 2016; 
 

Precisato che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della L. 296/2006, non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni/servizi in oggetto; 
 
Richiamato l’art. 10, c. 1 del D.L. 176 del 18.11.2022 convertito con Legge n. 6 del 13 gennaio 
2023 che dispone in materia di affidamenti diretti relativi al PNRR; 



 
Dato atto che la ditta Maggioli S.p.A. gestisce i vari gestionali dell’ente e che il servizio in oggetto 
si prefigura come la prosecuzione/integrazione di una attività precedentemente avviata consentendo 
l’integrazione e l’accesso con gli attuali software forniti da Maggioli S.p.A., utilizzati nei vari uffici 
comunali;  
 
Valutato che l’eventuale subentro di un’altra ditta comporterebbe una variazione nella gestione 
delle varie attività con conseguente maggiore onere, in termini di risorse e mezzi, a carico dell’ente; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi attraverso l’utilizzo del portale 
SINTEL con la modalità dell’affidamento diretto, mediante RDO  individuando, per le motivazioni 
sopra esposte, l’operatore economico Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) 
in Via del Carpino n. 8, C.F.: 06188330150 / P. I.V.A: 02066400405; 
 
Dato atto che alla data di scadenza della procedura, fissata per il giorno 06.07.2023; 
 
Visto il Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie Locali D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.p.r. 
n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”; 
 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A: 
 

1) Di richiamare le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono riportate e trascritte. 
 
2) di procedere all’affidamento dei servizi di: 
 

• guida, supporto e assistenza per federazione CIE 
• guida, supporto e assistenza per federazione Eidas  
• Integrazione protocollo OpenID Connect 

ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, con l’ausilio del mercato 
elettronico, tramite affidamento diretto mediante RDO, secondo quanto dettagliatamente stabilito 
nella lettera di invito approvata con il presente atto (allegato A), invitando a formulare offerta, 
per le motivazioni già espresse in premessa, la ditta Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di 
Romagna (RN) in Via del Carpino n. 8, C.F.: 06188330150 / P. I.V.A: 02066400405. 



 
3) Di dare atto che il codice CIG assegnato alla procedura è 9932335621, il codice CUP del 

progetto è B11F22001010006 e che la spesa trova copertura a bilancio nel seguente modo: 
 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 
finanziario  

2023 01 08 1 03 0189 U. 1.03.02.19.001 

 
4) di dare altresì atto che l’intervento è finanziato nell’ambito del PNRR dall'Unione Europea - 

NextGenerationEU", nello specifico Avviso Pubblico Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale (SPI CIE)” Missione 1 – Componente 1 – Investimento 
1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale (SPI CIE)””, la cui entrata è prevista al capitolo 20101.01.0234 – 
accertamento 13193; 

 
1) Di approvare con il presente atto, apposito schema di contratto da redigere nelle forme di cui 

all’32, comma 14, D. Lgs. n.50/2016 (allegato B);” 
 

 
 

 
 Responsabile Area Finanziaria 
  Elena Inselvini  

 
 


